

ادامه از صفحه ۲

## اوج خواسته‌های عربستان و رژیم صهیونیستی

در مدت پنج سال ریاست‌جمهوری اواما و شدیدکردن تحریم‌ها علیه ایران، این کشور دارای ۲۲هزار سانتیفریوژ و ۱۰هزار کیلوگرم اورانیوم با غنای پایین بود. اواما می‌دانست که فشار حداکثری بر ایران، سرانجام یا به «دستیابی ایران به بمب هسته‌ای» منجر خواهد شد یا اینکه «آمریکا ایران را بمباران خواهد کرد»؛ درهرصورت مسئله به تسلیم‌شدن ایران منتهی نخواهد شد.

اواما با درنظرگرفتن این شرایط مذاکراتی مخفیانه با ایران در عمان انجام داد که در این مذاکرات رویکردی در پیش گرفته شد که پیش از آن یک انتخاب به حساب نمی‌آمد و آن مصالحه بود؛ این رویکرد کارساز بود و انعطاف آمریکا منجر به انعطاف متقابل از سوی ایران شد، حسن نیت، حسن نیت به‌دنبال آورد و احترام موجب گشوده‌شدن مشت‌های گره‌شده دو طرف شد اما نرم‌شدن روابط میان ایران و آمریکا موجب ایجاد وحشتی در ریاض و تل‌آویو شد که پیشرفت هسته‌ای ایران نیز آن را به وجود نیاورد.

درحالی‌که کمپین فشار حداکثری هیچ‌گاه مسئله هسته‌ای را حل نکرد اما هدف واقعی اسرائیل و عربستان سعودی را برآورده می‌کرد که با کسبیدن آمریکا به سمت جنگ با ایران بود یا به‌دام‌انداختن آمریکا در یک خصومت دائمی با ایران. این دو رژیم محاسبه کردند که هر دو این نتایج موجب تغییر در پالاسی قدرت منطقه به نفع آنها و کیش وامت شدن رقیب جغرافیایی- سیاسی آنها یعنی ایران در آینده‌ای قابل پیش‌بینی خواهد شد. بالاخره این برنامه هسته‌ای ایران نبود که موجب ترسشان شده بود بلکه تمایل تهران برای دستیابی به شیوه‌ای مسالمت‌آمیز در برابر واشنگتن بود که آنها را وحشت‌زده کرده بود. به همین دلیل قراردادن نام سپاه پاسداران ایران در فهرست سازمان‌های تروریستی آمریکا اوج خواسته‌های آنها را برآورده کرد. اگرچه خطرات کوتاه‌مدت این تصمیم نباید نادیده گرفته شود. سناتور رند پاول پنجشنبه گذشته توانست کاری کند که پمپئو تصدیق کند این اقدام باعث چراغ سبز نشان‌دادن به هدفگیری سپاه پاسداران در سوریه نخواهد شد و بنابراین با جدیت به او تذکر داد که «ما به شما اجازه ندادهایم به جنگ ایران بروید».

خصومت میان ایران و آمریکا بنیادین است. شبکه‌ای از واقعیت‌های سیاسی و قانونی آن را حل‌نشدنی می‌کنند. هرگاه واشنگتن و تهران خواسته‌اند بر اختلافات خود غلبه کنند، خود را در حصار برخی اسناد سیاسی و قانونی یافته‌اند که اجازه نمی‌دهد از رنج و ناراضی گذشته رهایی یابند. تروریستی اعلام‌کردن سپاه پاسداران خشت بزرگ دیگری بر دیواری قرار می‌دهد که میان این دو کشور فاصله انداخته است. اما بر خلاف اقدامات دیگر این تصمیم بر اثر ذهنیتی برگشت‌ناپذیر از مرکزیت سیاسی کلانی ایجاد شده است که برای لغوکردن آن مورد نیاز است؛ بدون لغوکردن آن ایجاد راهی دیپلماتیک با ایران دور از ذهن است.

این اقدام آمریکا برای کاهش مانور دولت‌های آینده آمریکا و برداشتن گزینه صلح از روی میز وادارکردن رؤسای جمهور آینده این کشور به پذیرش ایدم محصورشدن در یک موقعیت دائمی خصومت با ایران طراحی شده است؛ اگرچه دشمنی ادامه‌دار با کنشوری مهم مانند آن (ایران) به هیچ شکلی در راستای امنیت ملی آمریکا نیست. در محاسبات اسرائیل و عربستان سعودی، این به نفع آنهاست و ترامپ هم دوباره به‌جای توصیه جامعه اطلاعاتی و نظامی کشورش به نصیحت آنها عمل کرد.

این اقدام (تروریستی اعلام‌کردن سپاه پاسداران) هرچقدر هم که سیاست‌مدارانه باشد، شدت آن از تصمیم آمریکا برای مصالحه برد-برد با ایران کمتر است. توافق هسته‌ای ملی یک پیروز دیپلماتیک بود و کاملاً منافع ملی آمریکا را رعایت می‌کرد اما به طرزى اساسی با استراتژی بزرگ آمریکا و طراحی هژمونی آن در خاورمیانه در تقابل بود؛ چراکه نشان می‌داد آمریکا حاضر است با ایران به توافق برسد؛ به‌جای اینکه به‌دنبال فرمان‌برداری آن و مجازاتش به‌خاطر مقابله با صلح آمریکایی باشد و اولین قدم به سمت از رده خارج‌کردن این ایده بود که آمریکا باید تحت هر شرایطی به خاورمیانه سلطه داشته باشد.

تروریستی اعلام‌کردن سپاه پاسداران ایران از طرف دیگر با بلندپروازی‌های هژمونیک آمریکا در تقابل نیست و مشکل واقعی این است. رویکرد یساجنگ نرم آمریکا در برابر خاورمیانه خصومت‌های دائمی را کنار نمی‌گذارد و پذیرای آنهاست. ممکن است افراطی به نظر بیاید اما برایند منطقی موضعی است که دیکته می‌کند آمریکا باید بر منطقه سلطه داشته باشد. خصومت‌ها و جنگ‌های بی‌پایان، نقص‌های این استراتژی نیستند بلکه برجسته‌ترین ویژگی آن هستند.

جلوگیری از دشمنی پرهزینه با ایران کافی نیست و بلندپروازی‌های هژمونیک که به‌طور گریزناپذیری منجر به جنگ‌ها و دشمنی‌های دائمی می‌شوند، باید جایگزین شوند. (ایسنا)

**شرق**: روز اول کاری در دستگاه دیپلماسی دستور کار مشخصی داشت؛ تکلیف چند بست بلا تکلیف‌مانده، تعیین تکلیف شد. سیدعباس موسوی، به‌عنوان سخنگوی جدید وزارت امور خارجه منصوب شد. حسین جابری‌انصاری نیز به‌عنوان معاون امور مجلس و ایرانیان وزارت خارجه منصوب شد. جابری‌انصاری دستیار ویژه وزیر امور خارجه در امور سیاسی بود و به‌طور مشخص موضوع سوریه و یمن و مذاکره درباره این موضوعات در دستور کار او بود. به توجه به خبری که از انتصاب او منتشر شده است، به نظر می‌رسد موضوع سوریه و یمن از ماموریت‌های کاری او خارج شده که نشانه خوبی نیست. جابری‌انصاری در دوران مسئولیتش در سمت معاون عربی و آفریقایی وزارت خارجه مذاکرات آستانه با محوریت صلح در سوریه و پای میز مذاکره کشاندن معارضین را پیش برد و با تغییر ساختار این وزارتخانه در سال گذشته در سمت دستیار ویژه وزیر در امور سوریه و یمنس مذاکرات را جدی‌تر دنبال کرد. در این مذاکرات ایران، روسیه و

## جابری انصاری به پارلمان می‌رود

## موسوی، سخنگوی جدید وزارت خارجه

به‌عنوان سخنگو معرفی شده بود. سیدعباس موسوی پیش از این انتصاب، در سمت مدیرکل اطلاع‌رسانی و امور سخنگویی وزارت خارجه مشغول به کار بود و با انتصاب بهرام قاسمی به‌عنوان سفیر ایران در فرانسه، سخنگوی جدید وزارت خارجه شد. به گزارش ایسنا، سوابق تحصیلی و کاری موسوی عبارت است از «فارغ‌التحصیل دانشکده روابط بین‌الملل، دارای مدرک کارشناسی ارشد، دبیر اول و سرپرست نمایندگی جمهوری اسلامی ایران در هنگ‌کنگ، ریزن اقتصادی در سفارت جمهوری اسلامی ایران در هلند، رئیس اداره سموم دیپلماسی رسانه‌ای از مرکز دیپلماسی عمومی و رسانه‌ای و مدیرکل اطلاع‌رسانی و امور سخنگویی مرکز دیپلماسی عمومی و رسانه‌ای». حمید یعبدی‌نژاد، سفیر ایران در لندن، درباره انتصاب موسوی نوشت: «از آقای دکتر ظریف برای حسن انتخاب برادر عزیزمان، آقای سیدعباس موسوی برای سمت سخنگویی وزارت امور خارجه تشکر می‌کنیم. آقای موسوی ضمن تجربه در این بخش، جوان، شاداب و

# اینستکس در منگنه

## سخنگوی اتحادیه اروپا، اینستکس به قوانین ضدپول‌شویی و مقابله با منابع مالی تروریسم توجه دارد



اولین اشاره سخنگوی اتحادیه اروپا به این موضوع بود.

#### اینستکس: راه پیچیده

کاسیانچیچ در پاسخ به پرسشی درباره میزان اثرگذاری این کانال مالی گفت: «ما باور داریم سود حاصل از برجام باید به مردم ایران تعلق یابد. از آغاز به کار اینستکس بسیار راضی هستیم و معتقدیم این سازوکار می‌تواند تأثیر تحریم‌ها را کم کند و به شرکت‌های اروپایی برای ادامه تجارت مشروع و قانونی با ایران امکان دهد. البته این سازوکار نیاز به زمان برای تطابق با ساختار ایران دارد. اینستکس به قوانین ضدپول‌شویی و مقابله با منابع مالی تروریسم توجه دارد. در آینده سه کشور اصلی اینستکس، یعنی فرانسه، آلمان و انگلستان، به ارائه جزئیات بیشتری از این سازوکار خواهند پرداخت». سخنگوی فدریکا موگرینی برای بار دوم به اهمیت «پول‌شویی

## داخلی

#### دست‌بالا از آن‌تندرها

بخشی از برنامه اقدامی که گروه ویژه اقدام مالی برای ایران در نظر گرفته بود، به قانون‌گذاری نیاز داشت؛ دولت چهار لایحه را به این منظور تقدیم مجلس کرد و دقیقاً همین‌جا بود که فشار

گروه‌های تندرو شروع شد. دولت خارج‌شدن دائمی از لیست سپاه FATF در عصری واجب برای ارتباطات بانکی می‌دانست و کار به جایی رسید که برخی از وزرا در نامه‌ای به مقام معظم رهبری درخواست کردند ایشان به این موضوع ورود کند تا در آن زمینه تأخیر نشود. در مقابل مخالفان از هیچ کاری فروگذارى نکردند؛ پیامک‌های تهدید‌آمیز به نمایندگان مجلس، اعضای شورای نگهبان و اعضای مجمع تشخیص فرستادند. مقابل مجلس دست به تجمع خیابانی بدون مجوز زدند و در رسانه‌های خود سیاست هجمه را در پیش گرفتند. در نهایت با کش‌وفوس فراوان دو لایحه نهایی شد و لباس قانون به تن کرد اما دو کنوانسیون پارلمو CFT و در مجمع تشخیص مصلحت نظام گیر کرد. بر با اظهارات اعضای اتحادیه خود دو لایحه هر جلسه که مجمع درباره پارلمو تشکیل جلسه داد بر تعداد مخالفان افزوده شد. فشار مخالفان داخلی و اقدامات سیاست خارجی ترامپ عرصه را روزبروز برای تصویب این لوائح سخت‌تر کرد؛ آخرین اقدام هم قراردادن سپاه پاسداران در فهرست سازمان‌های تروریستی بود.

**لعیا جنید، بنیاد بین FATF و اقدام آمریکا اختلاف کرد**

درحالی‌که بعد از اقدام اخیر آمریکا، مصباحی‌مقدم، عضو تشخیص مصلحت نظام، اعلام کرده بود که گرفتارقرنن نام سپاه در لیست گروه‌های تروریستی، شانس تصویب FATF در مجمع تشخیص را کاهش داد و احتمال تصویب‌نکردن آن را شدت بخشید. لعیا جنیدی در حاشیه جلسه هیئت دولت چهارشنبه به «سازندگی» گفت: «نتیجه تصویب با عدم تصویب دو لایحه FATF، قابل پیش‌بینی نیست اما نباید بین اقدام آمریکا در قبال سپاه پاسداران اختلاط صورت بگیرد زیرا این موضوع کاملاً قابل تفکیک است و معیارهای آمریکا نه در گذشته و نه اکنون معیار نبوده و به رسمیت جهانی نیز شناخته نمی‌شود». همچنین حسینیعلی امیری، معاون پارلمانی رئیس‌جمهوری نیز ارتباط تروریستی خواندن سپاه و تصویب CFT و پارلمو را بی‌اساس خواند و گفت:

ادامه از صفحه ۵

## مرداب در گلستان

مردمی که تجربه سیل سال ۱۳۷۱ را داشتند، بعد از سیل در گنبد به فرمانداری آق‌قلا می‌گویند که باید درپچه‌های سد ساز شود و ریل راه‌آهن را شکاف دهند. کسی قبول نمی‌کند تا شب یکم فروردین که مردم جلوی فرمانداری جمع می‌شوند و بعد از یک روز پافشاری بالاخره موفق می‌شوند. محلی‌ها درباره دلیل مخالفت با شکافتن راه‌آهن می‌گویند: «آبی که پشت سد جمع می‌شود، هر سال به کشاورزان به ازای هر هکتار روزانه ۱۲۰ تا ۱۵۰ هزار تومان فروخته می‌شود. خط راه‌آهن را هم حاضر نبودند شکاف دهند؛ چون با بیمناککاران و شرکت‌های تجاری قرارداد دارند و هر روزی که بار با تأخیر برسد، باید پول پرداخت می‌کردند. این منفعت اقتصادی از جان مردم بیشتر می‌آرزد و حاضر به از دست‌دادنش نبودند». برای انتقال گاز از ترکمنستان به ایران هم دهه‌ها لوله و کانال در این مسیرها ساخته شده که عملاً امکان لایروبی و ایجاد شکاف برای بیدارکردن سیل را گرفته است. یکی از اهالی گلستان می‌تغری: «روی مسیر زحکشی دامداری ساختن، کی مجوز این کار رو میده، یعنی یک مسئولی حتی گذری هم این خطا را ندیده است. کمبشان یک شهرستان کوچک است. در یک شهرستان کوچک که در مسیر سیل هم هست، هشت پل ساختند. اینها توی این مدت برای ما عذاب شد و جلوی مسیر آب را گرفت». زندگی مردم آق‌قلا و کمبشان به حالت عادی برگشته و به قول اهالی آنها تجربه سیل تا چند سال بر کرده آنها خواهد ماند؛ زمین‌ها به همین زودی آماده برای کشت‌های بعدی نیستند، در معرض ابتلا به بیماری‌های عفونی و انتقال بیماری از لاشه‌های حیوانات به افراد هستند و خیلی‌ها بی‌کار شدند. زنی اهل آق‌قلا می‌گفت ما چیزی از دولت نمی‌خواهیم، همان‌طور که تا امروز در محرومیت و فقر توانستیم زنده بمانیم، زندگی می‌کنیم، فقط می‌خواهیم این آب برود. کمبشان و آق‌قلا را تا تصویر مردی ترک می‌کنیم که روی تکه‌ای خاک نشسته بود و به مزرعه زیرآب رفته نگاه می‌کرد. نزدیکش شدیم تا با او حرف بزنیم. حوصله نداشت و از تمام کسانی که می‌آیند، حرفی می‌زند و به راه خودشان ادامه می‌دهند، بدش می‌آمد.

## کوتاه دیپلماسی

## روبال‌میل ارسال بسته به ایران را متوقف کرد

شرکت Royal Mail انگلیس در بیانیه‌ای اعلام کرده که ارسال مرسولات و بسته‌ها به مقصد ایران را متوقف کرده است. پیگیری انجام‌شده نشان داد که وزارت خارجه و شرکت پست انگلیس خود از بیانیه این شرکت خدمات‌رسانی شوکه شده‌اند. آنها قول داده‌اند که با جدیت به‌دنبال اصلاح فوری این تصمیم هستند».
بعیدی‌نژاد با انتشار این جملات در حساب توئیتر خود به تصمیم شرکت «روبال‌میل» واکنش نشان داد. او در ادامه نوشت: «امروز وقتی از صحت خبر توقف ارسال اقلام پستی به ایران مطمئن شدیم، ضمن اعتراض به مسئولان پست و صدور یادداشت اعتراض رسمی به وزارت خارجه انگلیس، خواستار لغو فوری این تصمیم غیرقانونی شدیم. تا دوشنبه وقت خواسته‌اند. در صورت عدم اقدام، دوشنبه اقدامات لازم را اعلام می‌کنیم». اداره پست بریتانیا در پاسخ به خبرگزاری فارسی‌زبان خارج کشور اعلام کرد به دلیل تحریم‌ها علیه ایران «فعلاً قادر نیست بسته با نامه‌ای به ایران بفرستد». «روبال‌میل» گفته که توقف ارسال همه محموله‌های پستی از ۱۳ روز پیش شروع شده و بسته‌هایی که هنوز در بریتانیا باشند، به فرستنده بر پشت خواهند خورد. شرکت پستی پارسل‌پست که زیرمجموعه‌ای از روبال‌میل است، هم با اشاره به تحریم‌های اعمال‌شده، ارسال بسته‌ها به ایران را از اطلاع بعدی متوقف کرده است. روبال‌میل مهم‌ترین شرکت پست در بریتانیاست که سهام آن از سال ۲۰۱۰ به بخش خصوصی عرضه شد. پس از دور تازه تحریم‌های ایالات متحده آمریکا علیه ایران، شرکت بین‌المللی پست دی‌اچ‌ال (DHL) نیز اعلام کرد که محموله پستی به ایران قبول نمی‌کند.

#### کمک حشدالشعبی به سیل‌زدگان

● ایسنا: سفیر ایران در عراق اظهار کرد: در ۱۰ روز گذشته شاهد جمع‌آوری و ارسال کمک‌های مردمی برای سیل‌زدگان ایرانی در شهرها و استان‌های مختلف عراق از جمله بغداد بوده‌ایم. ابرح مسجدی با اشاره به کمک اقشار و گروه‌های مختلف مردم عراق برای کمک به سیل‌زدگان ایرانی اظهار کرد: اظهارات در دو روز گذشته صدها نفر از سران عشایر و نجبگان عراقی از جمله اعضای حشد الشعبی با مراجعه به سفارت و سرکنسولگری‌های کشورمان در دیگر شهرهای عراق، با اخذ ویزا برای کمک به سیل‌زدگان عازم استان‌های لرستان و خوزستان شده‌اند. این دیدلمات ارشد کشورمان در این کشور همسایه خاطر نشان کرد: این اقدام مردم عراق نشان از عمق علاقه و ارتباطات مردمی دو کشور همسایه دارد چنان‌که در همین چارچوب مشاهده می‌کنیم در سال میلیون‌ها نفر از شهروندان ایرانی و عراقی به دو کشور سفر می‌کنند و با یکدیگر ارتباط صمیمانه‌ای دارند.